
貸借対照表
令和7年3月31日現在

(単位：円）

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　現金預金 4,425,201 5,948,116 -1,522,915

　　流動資産合計 4,425,201 5,948,116 -1,522,915

　２．固定資産

　　（１）特定資産 　 　 　

　　　退職給付引当資産 0 0 0

　　　会館再取得引当資産 13,272,000 12,645,000 627,000

　　　財政調整引当資産 4,160,000 4,160,000 0

　　　社会貢献引当資産 0 0 0

　　　特定資産合計 17,432,000 16,805,000 627,000

　　（２）その他固定資産

　　　建物 4,570,540 5,197,642 -627,102

　　　構築物 0 88,450 -88,450

　　　建物付属設備 18,392 27,566 -9,174

　　　車両運搬具 1 1 0

　　　什器備品 205,354 99,480 105,874

　　　土地 10,749,000 10,749,000 0

　　　車輛リサイクル預託金 11,980 11,980 0

　　　電話加入権 60,000 60,000 0

　　　　 出資金 1,000 1,000 0

　　　その他固定資産合計 15,616,267 16,235,119 -618,852

　固定資産合計 33,048,267 33,040,119 8,148

資産合計 37,473,468 38,988,235 -1,514,767

Ⅱ．負債の部

　１．流動負債

　　預り金 115,495 147,778 -32,283

　流動負債合計 115,495 147,778 -32,283

　２．固定負債

　　退職給付引当金 0 0 0

　固定負債合計 0 0 0

負債合計 115,495 147,778 -32,283

Ⅲ．正味財産の部

　１．基金

　　基金 0 0 0

　基金合計 0 0 0

２．指定正味財産

　　全法連助成金 0 0 0

　指定正味財産合計 0 0 0

３．一般正味財産

　　一般正味財産 37,357,973 38,840,457 -1,482,484

　（うち特定資産への充当額） (17,432,000) (16,805,000) 627,000

　一般正味財産合計 37,357,973 38,840,457 -1,482,484

正味財産合計 37,357,973 38,840,457 -1,482,484

負債・正味財産合計 37,473,468 38,988,235 -1,514,767

増減当年度科　　　　　目 前年度
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(単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　1．経常増減の部
　（１）経常収益
　　特定資産運用益 317 346 -29
　　特定資産受取利息 317 346 -29

　　受取会費 6,765,710 6,914,155 -148,445
　　正会員受取会費 6,545,710 6,706,155 -160,445
　　賛助会員受取会費 220,000 208,000 12,000

　　事業収益 2,201,900 1,090,000 1,111,900
　　研修会事業収益 0 0 0
　　広報事業収益 175,000 175,000 0
　　会員親睦事業収益 2,026,900 915,000 1,111,900

　　受取補助金等 9,803,000 9,351,900 451,100
　　受取全法連助成金振替額 8,495,000 8,159,900 335,100
　　受取全法連助成金 150,000 200,000 -50,000
　　受取全法連連補助金 183,000 190,000 -7,000
　　受取県連補助金 975,000 802,000 173,000
　　受取地方公共団体助成金 0 0 0

　　受取負担金 0 0 0
　　受取負担金 0 0 0

　　雑収益 161,176 437,053 -275,877
　　受取利息 4,176 53 4,123
　　雑収益 157,000 437,000 -280,000

　　経常収益計 18,932,103 17,793,454 1,138,649
　（２）経常費用  
　　事業費 17,017,635 16,020,258 997,377
　　給料手当 4,708,371 4,723,255 -14,884
　　退職給付費用 204,000 187,000 17,000
　　福利厚生費 815,568 810,486 5,082
　　旅費交通費 634,499 232,675 401,824
　　通信運搬費 1,224,463 949,844 274,619
　　減価償却費 599,650 559,588 40,062
　　消耗品費 806,191 438,707 367,484
　　修繕費 82,671 155,805 -73,134
　　印刷製本費 581,900 646,250 -64,350
　　燃料費 27,009 30,734 -3,725
　　光熱水料費 188,262 164,520 23,742
　　賃借料 72,029 148,682 -76,653
　　事務所管理費 16,653 16,653 0
　　会場費 445,726 223,484 222,242
　　保険料 91,395 81,586 9,809
　　諸謝金 1,428,868 1,757,046 -328,178
　　租税公課 142,120 130,815 11,305
　　会議費 3,485,090 3,027,079 458,011
　　委託費 1,081,714 1,127,529 -45,815
　　支払負担金 75,000 301,035 -226,035
　　渉外慶弔費 0 0 0
　　諸会費 0 0 0
　　広告宣伝費 165,000 170,957 -5,957
　　表彰費 126,030 124,868 1,162
　　支払手数料 11,660 11,660 0
　　雑費 3,766 0 3,766

　　管理費 2,982,922 2,922,093 60,829
　　給料手当 830,889 833,515 -2,626
　　退職給付費用 36,000 33,000 3,000

令和6年度 正味財産増減計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科　　　　　目 当年度 前年度 増減
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科　　　　　目 当年度 前年度 増減

　　福利厚生費 143,924 143,028 896
　　旅費交通費 251,661 200,645 51,016
　　通信運搬費 299,966 248,995 50,971
　　減価償却費 105,821 98,749 7,072
　　消耗品費 108,141 46,141 62,000
　　修繕費 14,589 27,495 -12,906
　　印刷製本費 93,500 83,600 9,900
　　燃料費 4,766 5,424 -658
　　光熱水料費 33,222 29,034 4,188
　　賃借料 12,711 26,238 -13,527
　　事務所管理費 2,938 2,938 0
　　会場費 51,836 0 51,836
　　保険料 16,127 14,394 1,733
　　諸謝金 50,000 50,000 0
　　租税公課 25,080 23,085 1,995
　　会議費 155,809 211,205 -55,396
　　委託費 169,926 178,010 -8,084
　　支払負担金 71,500 119,000 -47,500
　　渉外慶弔費 135,649 143,195 -7,546
　　諸会費 141,300 125,650 15,650
　　広告宣伝費 8,800 30,800 -22,000
　　表彰費 22,864 54,464 -31,600
　　支払手数料 135,850 129,657 6,193
　　雑費 60,053 63,831 -3,778

　　経常費用計 20,000,557 18,942,351 1,058,206
　　評価損益等調整前当期経常増減額 -1,068,454 -1,148,897 80,443
　　評価損益等計 0 0 0
　　当期経常増減額 -1,068,454 -1,148,897 80,443
　２．経常外増減の部  
　（１）経常外収益  
　　　経常外収益計 0 0 0
　（２）経常外費用  
　　　固定資産除却損 414,030 0 0
　　　　構築物除却損 407,364 0 407,364
　　　　建物付属設備除却損 6,666 0 6,666
　　　経常外費用計 414,030 0 414,030
　　当期経常外増減額 -414,030 0 -414,030
　　他会計前当期一般正味財産増減額 -1,482,484 -1,148,897 -333,587
　　他会計振替額 0 0 0
　　税引前当期一般正味財産増減額 -1,482,484 -1,148,897 -333,587
　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 -1,482,484 -1,148,897 -333,587
　　一般正味財産期首残高 38,840,457 39,989,354 -1,148,897
　　一般正味財産期末残高 37,357,973 38,840,457 -1,482,484
Ⅱ　指定正味財産の部  
　受取補助金等 8,495,000 8,159,900 335,100
　受取全法連助成金 8,495,000 8,159,900 335,100
　受取県連補助金 0 0 0
　受取地方公共団体助成金 0 0 0

　一般正味財産への振替額 -8,495,000 -8,159,900 -335,100
　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　指定正味財産期首残高 0 0 0
　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　基金増減の部  
当期基金増減額 0 0 0
基金期首残高 0 0 0
基金期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 37,357,973 38,840,457 -1,482,484
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令和6年度　正味財産増減計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円）

公1 公2 公3

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　1．経常増減の部

　（１）経常収益

　　特定資産運用益 202 10 105 317 0 0 317

　　特定資産受取利息 202 10 105 317 0 0 317

　　受取会費 808,439 682,245 738,944 2,229,628 3,003,693 1,532,389 6,765,710

　　正会員受取会費 588,439 682,245 738,944 2,009,628 3,003,693 1,532,389 6,545,710

　　賛助会員受取会費 220,000 0 0 220,000 0 0 220,000

　　事業収益 175,000 0 0 175,000 2,026,900 0 2,201,900

　　研修会事業収益 0 0 0 0 0 0 0

　　広報事業収益 175,000 0 0 175,000 0 0 175,000

　　会員親睦事業収益 0 0 0 0 2,026,900 0 2,026,900

　　受取補助金等 5,405,000 200,000 3,500,000 9,105,000 150,000 548,000 9,803,000

　　受取全法連助成金振替額 4,795,000 200,000 3,500,000 8,495,000 0 0 8,495,000

　　受取全法連助成金 0 0 0 0 0 150,000 150,000

　　受取全法連連補助金 0 0 0 0 150,000 33,000 183,000

　　受取県連補助金 610,000 0 0 610,000 0 365,000 975,000

　　受取地方公共団体助成金 0 0 0 0 0 0 0

　　受取負担金 0 0 0 0 0 0 0

　　受取負担金 0 0 0 0 0 0 0

　　雑収益 0 0 0 0 0 161,176 161,176

　　受取利息 0 0 0 0 0 4,176 4,176

　　雑収益 0 0 0 0 0 157,000 157,000

　　経常収益計 6,388,641 882,255 4,239,049 11,509,945 5,180,593 2,241,565 18,932,103

　（２）経常費用

　　事業費 6,481,648 896,364 4,401,307 11,779,319 5,238,316  17,017,635

　　給料手当 2,492,667 110,785 1,274,030 3,877,482 830,889 4,708,371

　　退職給付費用 108,000 4,800 55,200 168,000 36,000 204,000

　　福利厚生費 431,771 19,190 220,683 671,644 143,924 815,568

　　旅費交通費 519,458 28,727 51,861 600,046 34,453 634,499

　　通信運搬費 601,135 117,082 389,412 1,107,629 116,834 1,224,463

　　減価償却費 317,462 14,109 162,258 493,829 105,821 599,650

　　消耗品費 325,078 14,419 188,164 527,661 278,530 806,191

　　修繕費 43,767 1,945 22,370 68,082 14,589 82,671

　　印刷製本費 434,500 19,800 127,600 581,900 0 581,900

　　燃料費 14,299 636 7,308 22,243 4,766 27,009

　　光熱水料費 99,668 4,430 50,941 155,039 33,223 188,262

　　賃借料 38,133 1,695 19,490 59,318 12,711 72,029

　　事務所管理費 8,816 392 4,506 13,714 2,939 16,653

　　会場費 157,550 35,376 239,600 432,526 13,200 445,726

　　保険料 48,385 2,151 24,730 75,266 16,129 91,395

　　諸謝金 0 350,740 1,078,128 1,428,868 0 1,428,868

　　租税公課 75,240 3,344 38,456 117,040 25,080 142,120

　　会議費 14,961 19,540 127,277 161,778 3,323,312 3,485,090

　　委託費 509,778 141,457 260,553 911,788 169,926 1,081,714

　　支払負担金 0 0 0 0 75,000 75,000

　　渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0

　　諸会費 0 0 0 0 0 0

　　広告宣伝費 110,000 0 55,000 165,000 0 165,000

　　表彰費 126,030 0 0 126,030 0 126,030

　　支払手数料 4,950 1,980 3,740 10,670 990 11,660

　　雑費 0 3,766 0 3,766 0 3,766

合計
公益目的事業会計（内訳）

公益目的事業会計 共益事業等会計 法人会計
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公1 公2 公3
合計

公益目的事業会計（内訳）
公益目的事業会計 共益事業等会計 法人会計

　　管理費 2,982,922 2,982,922

　　給料手当 830,889 830,889

　　退職給付費用 36,000 36,000

　　福利厚生費 143,924 143,924

　　旅費交通費 251,661 251,661

　　通信運搬費 299,966 299,966

　　減価償却費 105,821 105,821

　　消耗品費 108,141 108,141

　　修繕費 14,589 14,589

　　印刷製本費 93,500 93,500

　　燃料費 4,766 4,766

　　光熱水料費 33,222 33,222

　　賃借料 12,711 12,711

　　事務所管理費 2,938 2,938

　　会場費 51,836 51,836

　　保険料 16,127 16,127

　　諸謝金 50,000 50,000

　　租税公課 25,080 25,080

　　会議費 155,809 155,809

　　委託費 169,926 169,926

　　支払負担金 71,500 71,500

　　渉外慶弔費 135,649 135,649

　　諸会費 141,300 141,300

　　広告宣伝費 8,800 8,800

　　表彰費 22,864 22,864

　　支払手数料 135,850 135,850

　　雑費 60,053 60,053

　　経常費用計 6,481,648 896,364 4,401,307 11,779,319 5,238,316 2,982,922 20,000,557

　　評価損益等調整前当期経常増減額 -93,007 -14,109 -162,258 -269,374 -57,723 -741,357 -1,068,454

　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

　　当期経常増減額 -93,007 -14,109 -162,258 -269,374 -57,723 -741,357 -1,068,454

　２．経常外増減の部 　

　（１）経常外収益 　

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

　（２）経常外費用  

　　　固定資産除却損 0 0 289,821 289,821 62,105 62,104 414,030

　　　　構築物除却損 0 0 285,155 285,155 61,105 61,104 407,364

　　　　建物付属設備除却損 0 0 4,666 4,666 1,000 1,000 6,666

　 　 経常外費用計 0 0 289,821 289,821 62,105 62,104 414,030

　　当期経常外増減額 0 0 -289,821 -289,821 -62,105 -62,104 -414,030

　　他会計前当期一般正味財産増減額 -93,007 -14,109 -452,079 -559,195 -119,828 -803,461 -1,482,484

　　他会計振替額 0 0 0 67,876 121,050 -188,926 0

　　税引前当期一般正味財産増減額 -93,007 -14,109 -452,079 -491,319 1,222 -992,387 -1,482,484

　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 -93,007 -14,109 -452,079 -491,319 1,222 -992,387 -1,482,484

　　一般正味財産期首残高 - - - 20,712,405 4,331,868 13,796,184 38,840,457

　　一般正味財産期末残高 - - - 20,221,086 4,333,090 12,803,797 37,357,973

Ⅱ　指定正味財産の部 0

　受取補助金等 4,795,000 200,000 3,500,000 8,495,000 0 0 8,495,000

　受取全法連助成金 4,795,000 200,000 3,500,000 8,495,000 0 0 8,495,000

　受取県連補助金 0 0 0 0 0 0 0

　受取地方公共団体助成金 0 0 0 0 0 0 0

　一般正味財産への振替額 -4,795,000 -200,000 -3,500,000 -8,495,000 0 0 -8,495,000

　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部 0

　当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0

　基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0

　基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 - - - 20,221,086 4,333,090 12,803,797 37,357,973

公益事業比率 58.7%
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場所・物量等 使用目的等 金        額
  (流動資産)
流動資産 預金 普通預金 運転資金として

　 足利銀行氏家支店 　 4,412,485
栃木銀行氏家支店 7,681

    烏山信用金庫氏家支店 　 5,035
4,425,201

  (固定資産)
特定資産 会館再取得引当資産 定期預金 会館再取得のため引当資産 13,272,000
  烏山信用金庫氏家支店

財政調整引当資産 定期預金 公益事業及び収益事業管理運営の用に供する 4,160,000
  栃木銀行氏家支店

社会貢献引当資産 普通預金 公益事業の用に供する 0
足利銀行氏家支店

その他固定資産 建物 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 4,570,540
法人会会館 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  建物附属設備 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 18,392
サイクルポート等 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  車両運搬具 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 1
公用車 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  什器備品 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 205,354
事務所備品 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  土地 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 10,749,000
うち公益目的保有財産70%
うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  車輛ﾘｻｲｸﾙ預託金 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 11,980
公用車リサイクル預託金 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  電話加入権 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 60,000
NTT電話加入権 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

出資金 さくら市氏家2379-30 法人の管理運営の用に供する財産100％ 1,000
火災共済出資金 　

33,048,267
37,473,468

  (流動負債)
  預り金 職員社会保険料等 115,495

115,495
  (固定負債)
  なし 0

0
115,495

37,357,973

   流動資産合計

財産目録
令和7年3月31日現在

（単位:円）
貸借対照表科目

   固定資産合計

     負債合計
     正味財産

   固定負債合計

   流動負債合計

     資産合計
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１．重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法

建　　物 ： 定額法による。
構築物及び建物付属設備：定率法による。平成28年3月31日以降取得は定額法による。
上記以外の固定資産 ： 定率法による。

（２）引当金の計上基準
退職給付引当金

（３）消費税等の会計処理について
消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高
　　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円） 

３．特定資産の財源等の内訳
　　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円） 

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円） 

17,432,000

4,570,540
0

財務諸表に対する注記

科　　　　目
建物
構築物
建物付属設備
車両運搬具

取得価額
16,590,000

823,637
308,500

1,516,850

減価償却累計額
12,019,460

823,637
290,108

1,516,849

前期末残高 当期増加額 当期減少額

科　　　　目 当期末残高

当期末残高

13,272,000
4,160,000

（うち指定正味財
産からの充当額）

1,726,385 1,521,031

科　　　　目
特定資産
　会館再取得引当資産
　財政調整引当資産

合　　　　計

　財政調整引当資産
合　　　　計

18,392

0

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

12,645,000
4,160,000
16,805,000

627,000

627,000

4,160,000

什器備品

出資金 1,000 1,000
電話加入権

13,272,000

31,787,352

当期末残高

1
205,354

(13,272,000)
(4,160,000)

(17,432,000)

また、耐用年数及び残存価額については、主として法人税法に規定する方法と同一
の基準によっている。

16,171,085 15,616,267

60,000

10,749,000
11,980
60,000

特定資産
　会館再取得引当資産

事務局職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務（期末自己都合
要支給額）に基づいた金額を計上している。なお、退職給付債務の額は毎事業年度
の中小企業退職金共済制度の額と一致している。

土地
車両リサイクル預託金

10,749,000
11,980

合　　　　計

17,432,000 0
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５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円） 

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円） 

特になし

150,000 150,000 　

9,803,000 9,467,900

当期減少額

７．その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするた
めに必要な事項

前期末残高 当期増加額

合　　　　　　計

（（公益）全国法人会総連合）

助成金

　県連補助金
（（一社）栃木県法人会連合会）

　全法連助成金・指定

補助金等の名称
（交付者）

975,000 975,000
　全法連補助金

8,459,000

（（公益）全国法人会総連合） 8,495,000 8,159,900 指定正味財産特定資産

合　　　　計

内　　　　　　容

経常収益への振替額
　目的達成による振替額

金　額

8,459,000

　全法連助成金・一般
（（公益）全国法人会総連合）

補助金

183,000 183,000

当期末残高
貸借対照表上
の記載区分
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１．基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

２．引当金の明細

　　引当金の明細については、財務諸表の注記に記載している。

附属明細書　
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